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Promet robe na produktnoj berzi u Novom 
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena tovnih svinja, prasadi i jagnjadi 

Rast cena tovnih bikova i tovne junadi 
na prodajnim i otkupnim mestima  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu došlo je 

do rasta prodajne cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma. 

Dominirao je iznos od čak 260 din/kg.  
Otkupna cena tovnih bikova SM rase 

telesne mase preko 500 kilograma bila je 

viša i u klanicama na području Severno-
bačkog regiona. Dominirao je iznos od 

240 din/kg.  
Rast otkupne cene junadi telesne 

mase od 350 do 480 kilograma eviden-

tiran jeu klanicama na području Brani-
čevskog regiona, pošto se otkup najčešće 

odvijao po ceni od 230 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Požarevcu došlo je do  rasta 
prodajne cene krava za klanje  Domina-

ntna cena teladi iznosila je 160 din/kg. 
U klanicama na području Beograda 

došlo je do rasta cene tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 din/kg, 

pošto je dominirao je iznos od 255 din/kg. 
Prema izveštaju reportera STIPS, 

klaničari sa područja Podunavskog 

regiona su po nižim cenama u odnosu na 
predhodnu otkupljivali telad SM rase 

telesne mase do 160 kilograma i tovne 

bikove SM rase telesne mase preko 500 
din/kg. Dominantna cena teladi iznosila je 

420 din/kg, a tovnih bikova 240 din/kg. 
Klaničari sa područja Šumadijskog 

regiona po nižim su cenama u odnosu na 

prvu sedmicu jula otkupljivali krave za 
klanje, pošto je dominirao iznos od 152 

din/kg. 
Niža otkupna cena tovne junadi 

evidentirana je u klanicama na podrušju 

Šapca. Otkup ove kategorije goveda 
vršen je po ceni od 250 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS, 
klaničari sa područja Moravičkog regiona 
su u nedelji za nama otkupljivali žensku 

telad SM rase po dominantnoj ceni od 330 
din/kg, dok su za muška grla iste 

kategorije i rase plaćali 450 din/kg. Pored 
njih vršen je otkup tovne junadi telesne 

mase preko 480 kilograma po ceni od 200 
din/kg, tovne bikove telesne mase preko 
500 kilograma po ceni od 220 din/kg i 

krave za klanje SM rase po dominantnoj 
ceni od 140 din/kg.  
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Više cene tovnih svinja na području Požarevca, 
a prasad skuplja na području  Pančeva, Smederva.....  

Dominantna prodajna cena jagnjadi 

dostigla je rekordnih 330 din/kg u nedelji 
za nama na pijaci žive stoke u Nišu. 

Glavni razlog bio je veoma slaba ponuda 
ove kategorije ovaca. 

Reporter STIPS iz Smedereva je 

protekle sedmice evidentirao rast cena 
jagnjadi i šilježadi jer se prodaja jagnjadi 

odvijala po ceni od 260 din/kg, a šilježad 
po ceni od 220 din/kg. 

Klaničari sa područja Braničevskog 

regiona po višoj su otkupnoj ceni vršili 
otkup jagnjadi i šilježadi u odnosu na 

prehodnu sedmicu. Dominantna cena 
jagnjadi iznosila je 260 din/kg, a šilježadi 
180 din/kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu 

evidentiran je rast cene šilježadi pošto su 
se najčešće mogli pazariti po ceni od 220 

din/kg i ovaca gde je dominirao iznos od 
130 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 

došlo je do rasta cena jaradi i ovnova za 
priplod u odnosu na predhodni period. Za 

jarad su potencijalni kupci trebali da 
izdvoje 200 din/kg, a za ovnove 40.000 
dinara po grlu. U klanicama na području 

Šumadijskog regiona došlo je do rasta 
otkupne cene jagnjadi  na 250 din/kg i 

pada otkupne cene dviski na 150 din/kg. 
Cena jagnjadi bila je niža u nedelji za 

nama na pijaci žive stoke u Leskovcu. 

Najčešće su se mogli pazariti za 270 din/
kg. 

U klanicama na području Šapca i 
okolnih mesta niža je bila otkupna cena 
jagnjadi u odnosu na prehodnu sedmicu. 

Dominirao je iznos od 250 din/kg. Obim 
ponude bio je dobar. 

U klanicama na području Brani-

čevskog regiona došlo je do rasta otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 

120 kilograma protekle sedmice, jer je 
dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Reporter STIPS iz Pančeva zabeležio 

je rast otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma u klanicama na 

području Južno-banatskog regiona. Domi-
nirao je iznos od 240 din/kg. 

Prasad su bila skuplja i na pijaci žive 

stoke u Smederevu jer se prodaja ove 
kategorije svinja odvijala najčešće po ceni 

od 260 din/kg. 
Dominantna cena prasadi telesne 

mase do 16 do 25 kilograma bila je viša 

protekle nedelje i na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu uprkos ponudi od oko 300 

grla. Iznosila je 240 din/kg. U klanicama 
na području Šumadije došlo je do rasta 

otkupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na 240 din/kg, tovnih 

svinja telesne mase preko 120 kilograma 

pošto je dominirao iznos od 135 din/kg i 
krmača za klanje jer je dominirao iznos od 

130 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Čačku, evidentiran 

je pad prodajne cena prasadi telesne 

mase do 16 do 25 kilograma. Najčešće su 
se mogla pazariti za 200 din/kg. 

Karakteristika pijace što su se po istoj ceni 
mogla pazariti i grla telesne mase do 15 
kilograma. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma evidentiran 

je u klanicama na području Jablaničkog 
regiona pošto je dominirao iznos od 230 
din/kg. Identična je situacija zabeležena i 

na stočnoj pijaci u Leskovcu.  
Otkupne cene tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma bile su niže 
protekle sedmice u klanicama na području 

Srednje-banatskog regiona, jer je domi-
nirao je iznos od 150 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu dominantna cena jagnjadi 
 dostigla iznos od 330 din/kg 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na teri-
toriji  Kikinde  zabeležen je rast cene sojine 

sačme na dominantnih 108 din/kg i pad 
cene stočnog brašna na domina-ntnih 27 
din/kg. 

Kukuruz okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove bio je skuplji, a 
lucerkino seno u balama jeftinije u odno-su 

na predhodni period na gazdinstvima u 
okolini Pančeva. Kod kukuruza je dominirao 
iznos od 26 din/kg, a kod lucerkinog sena u 

balama 19 din/kg. Kukuruz je bio  skuplji i 
u silosima u nedelji za nama. Na pijaci u 
ovom gradu evidentiran je pad dominantne 

cene pše-nice upakovane u džakove na 25 
din/kg. 

Pšenica upakovana u džakove najčešće 

od 50 kilograma bila jeftinija i na 
gazdinstvima u okolini Šapca pošto se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 26 din/

kg. U maloprodajnim objektima na teritoriji 
ovog grada zabeležen je rast cene sojine 

sačme na dominantnih 100 din/kg i 
suncokretove sačme na 55 din/kg. 

Dominantne cene pšenice i kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog upakova-nih 
u džakove najčešće od 50 kilograma  bile 

su niže protekle sedmice na području 
Smedereva. Za kukuruz su kupci trebali da 
izdvoje 27 din/kg, a za pšenicu 20 din/kg. 

Prodajna cena kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
iznosila je 27 din/kg na pijaci u Sremskoj 

Mtrovici što ukazuje na rast cene u odnosu 
na predhodnu sedmicu. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 

iznosila je 98 din/kg, dok jecena sunco-
krtetove sačme iznosila 55 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 

Kraljeva. Na pijaci u ovom gradu mogli su 
se pazariti kukuruz okrunjen prirodno 
sušen i pšenica po ceni od 32 din/kg, dok 

je kod stočnog ječma dominirao iznos od 
30 din/kg. 

 U Srbiji nivo velikih reka stagnira i nema opasnosti od poplava, rečeno je agenciji Beta u 

preduzeću Srbijavode. Akumulacije su takođe ispražnjene i mogu da prihvate eventualno veće 

količine padavina, naveli su u tom preduzeću koje je od 16. jula uvelo celodnevno dežurstvo i 

prati situaciju na svim vodotokovima. Naveli su i da su u Petrovcu na Mlavi, gde je na delu 

teritorije opštine uvedena vanredna situacija zbog velikih količina padavina, očekivali takav 

scenario, te ukazali da je brana na reci Busur ”odradila posao“. U Srbijavodama 

su rekli da su moguće samo ”urbane poplave“, kada posle obilnih padavina zbog mulja, granja i 

ostalog kanalizacija ne može da prihvati veliku količinu vode. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Često čujemo kako je Srbija na začelju evropskih zemalja po površinama koje navodnjava, 

ali da li je stvarno tako? Koliko stvarno zemljišta Srbija navodnjava? Koja je uloga državnih sub-

vencija u uvođenju sistema za navodnjavanje – diskutovaće se na onlajn radionici koja se organi-

zuje u okviru projekta “Podrška razvoju strategije navodnjavanja Srbije”. Organizacija UN za 

hranu i poljoprivredu i Evropska banka za obnovu i razvoj, u saradnji sa Vladom RS, pozivaju 

zainteresovane da se pridruže radionici “Navodnjavanje u Srbiji – statistički pregled i primena 

različitih metoda” i saznaju više o ovoj temi.  

Radionica će se održati 28.jula od 10 do 12h na platformi: 
 www.fao.zoom.us/meeting/register/tJEoduqtqDIvH9ZHCLuKor-poSREES-iuyx1  
Više informacija na platformi:  
www.agronews.rs/poziv-na-radionicu-navodnjavanje-u-srbiji-statisticki-pregled-i-primena-razlicitih-metoda/ 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
 slab promet i smanjena aktivnost izvoznika 

 dešavanja na svetskim berzama  

 Neuobičajeno slab promet na novosadskoj “Produktnoj berzi” obeležio je 

proteklu sedmicu. Razlog, pre svega, vidimo u smanjenog aktivnosti izvoznika na 

robno-berzanskom tržištu, jer cene na FOB-u nisu prihvatljive usled velikog 

cenovnog spreda između kupaca i prodavaca na domaćem tržištu. Ukupan promet 

na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 950 tona robe, čija je finansijska 

vrednost iznosila 27.719.250,00 dinara. U odnosu na prethodni upoređujući 

period količinski obim prometa je manji za 84,71%, dok je finansijska vrednost 

prometovane robe niža za 84,62 %. 

Odsustvo izvoza i slaba tražnja domaćih prerađivača  rezultirali su izostankom 

tražnje za kukuruzom. Kupoprodajni ugovor je zaključen po jedinstvenoj ceni od 

25,80 din/kg bez PDV-a (28,38 din/kg sa PDV-om), što predstavlja ujedno i 

ovonedeljnu ponderisanu cenu. U odnosu na prethodni upoređujući period 

zabeležen je pad od 0,47%. Kada uporedimo cenu ove žitarice sa istim period 

prethodne godine, cena je viša za 50%. Kod kukuruza, ono što najviše zabrinjava 

poljoprivredne proizvođače je nedostatak padavina, tj. smanjenje zaliha vlage u 

zemljištu. Imajući u vidu sve ove okolnosti, opravdan je strah proizvođača i 

stručnjaka da će prinosi biti smanjeni i da će ova godina biti veoma neizvesna. 

Pojačana potražnja za pšenicom novog roda i ponude na višem cenovnom nivou 

pomerali su cenu u pozitivnom smeru tokom čitave nedelje. Berzanski ugovori su 

zaključeni na cenovnom nivou od 20,00 din/kg bez PDV-a (22,00 din/kg sa PDV-

om). Kada uporedimo cenu ovogodišnjeg i prošlogodišnjeg roda u istom periodu 

nakon žetve, zabeležen je rast od 8,11%. 

Sojino zrno beleži odsustvo iz trgovanja na “Produktnoj berzi”. Ponuda se kretala 

u cenovnom rasponu od 73,50 do 74,00 din/kg bez PDV-a. Međutim, do 

realizacije nije došlo. Iako je poslednja dva meseca smanjeno interesovanje za 

kupovinom od strane domaćih prerađivača i izvoznika, možemo reći da ova 

uljarica i dalje beleži visok cenovni nivo. 

Stočni ječam, SRPS kvalitet, prometovan je po ceni od 19,70 din/kg bez PDV-a 

(21,67 din/kg sa PDV-om). 

Uljana repica je na ino-tržištu imala pozitivan cenovni trend protekle nedelje. 

Tražnja za ovom uljaricom je daleko manja u odnosu na prethodni period, što se 

nije odrazilo na rast cene na domaćem tržištu. Realizovan je jedan ugovor na 

paritetu CPT Bačka po ceni od 515,00 €/t (60,55 din/kg bez PDV-a) u dinarskoj 

protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

1.300 28,38-28,60 200 28,38 -0,47% 

Pšenica, rod 
2021. 

225 22,00 225 22,00 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina 

300 22,00 300 22,00 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

200 22,00 - - - 

Soja, rod 2020. 100 81,40 - - - 

Uljana repica, 
rod 2021. 

100 67,25 - - - 

Uljana repica, 
rod 2021. fco-
kupac 

125 66,61 125 66,61 - 

Stočni ječam, rod 
2021. 

400 21,67 100 21,67 - 

Ovas, rod 2021. 200 25,30 - - - 

Stočno brašno 
30/1 

25 21,84 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (septembarski 

fjučers) je poskupela 8,74%, a kukuruz (septembarski fjučers) je poskupeo 5,15%. 
 Na početku nedelje, kukuruz nastavlja da pada u Čikagu zbog skorašnjih povoljnih 

kiša. Međutim, padavine i dalje nedostaju u zapadnom delu kukuruznog pojasa. Američki 
usev kukuruza je ocenjen 65% dobro do odlično, što je jedan poen niže od prethodne 
nedelje. To nije iznenađujuće uzevši u obzir nedavne kiše u Kukuruznom pojasu. Pad 

brazilske proizvodnje ispod 93 miliona tona, takođe je uticao na tržište kukuruza. 
 Rejting useva jare pšenice u SAD-u ostaje vrlo nizak sa samo 16% dobro do 

odlično, u poređenju sa prošlogodišnjih 68%. Smanjena je USDA procena proizvodnje 
pšenice za osam glavnih izvoznih zemalja za 4,7 miliona tona. To je uglavnom zbog 
korekcije niže američkog roda pšenice na 47,5 miliona tona.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 225,98$/t 235,38$/t 232,81$/t 240,38$/t 246,92$/t 

Kukuruz 208,42$/t 214,64$/t 217,00$/t 223,69$/t 222,12$/t 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (avgustovski fjučers) je 

poskupela 6,02%, a sojina sačma (avgustovski fjučers) je poskupela 1,65%. 
 

 Rejting useva soje je ostao nepromenjen na 59%. Aktivnosti prerade soje u SAD-u 
su smanjene za 6,8% u junu, u poređenju sa preradom u maju, i manje za 8,9% u 
poređenju sa junom 2020. godine. To je posledica skoka cena sojinog zrna.   

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 4,51%, a 

kukuruz je poskupeo 2,65%. 
 Pritisak žetve na žitarice oseti se na cenama, čak iako postoje poteškoće da se ra-

dovi u Francuskoj nastave zbog promenljivih vremenskih prilika. Nove kiše i dalje 
ometaju žetvu u Francuskoj. Cene žitarica su krajem nedelje ponovo rasle zbog strahova 
od sniženja prinosa u Evropi zbog lošeg vremena. Poljoprivrednici se nadaju da će se 

očekivani suvlji uslovi ustaliti u Francuskoj krajem nedelje.  
 Prema FranceAgriMeru, do 5. jula u Francuskoj je skinuto samo 1% površina pod 

pšenicom, u poređenju sa 10% prošle godine. Ova kašnjenja povezana sa vremenskim 
prilikama izazivaju zabrinutost. Povratak suvljeg vremena očekuje se krajem nedelje. 
Usev kukuruza je ocenjen dobro do odlično 89%.  

 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 21. 506,78$/t 515,97$/t 519,79$/t 533,90$/t 531,84$/t 

Sojina sačma,  avg 21. 354,10$/t 357,00$/t 356,50$/t 368,70$/t 362,70$/t 

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

EURONEXT PARIZ 208,75€/t (fjučers sep 21) 242,25€/t (fjučers avg 21) 


